

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019

Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn (gọi tắt là Chiến dịch) do Australia khởi xướng từ năm 1993 và được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc (UNEP) phát động trên phạm vi toàn cầu, tổ chức vào tuần thứ 3 tháng 9 hàng năm. Chủ đề của Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm nay là “*Hành động địa phương, tác động toàn cầu*”, trong đó tập trung chính vào vấn đề giảm thiểu, chống ô nhiễm rác thải nhựa. Đây là nội dung thiết thực, cấp bách trong bối cảnh nhiều quốc gia trên thế giới đang nỗ lực để loại bỏ ô nhiễm do rác thải nhựa, đồng thời kêu gọi toàn dân, tổ chức, doanh nghiệp; các cấp, ngành trong hệ thống chính trị cùng chung tay, đồng lòng, quyết tâm hành động và thực hiện mục tiêu chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc đến năm 2021, các cửa hàng, chợ, siêu thị ở đô thị không sử dụng đồ nhựa dùng một lần; phấn đấu đến năm 2025, cả nước không sử dụng đồ nhựa dùng một lần.

Hòa chung khí thế của cả nước, hàng năm, tỉnh ta đều có những hoạt động thiết thực để hưởng ứng Chiến dịch, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia vào các hoạt động dọn sạch rác thải ở nơi sinh sống, ra quân làm sạch môi trường tại các bãi biển, trồng và chăm sóc cây xanh và góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường, cải thiện môi trường.

Thực hiện yêu cầu của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 4566/BTNMT-TTINMT ngày 13/9/2019 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 trên địa bàn tỉnh với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, ngành trong cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân về tác hại đến môi trường do sử dụng đồ nhựa và túi nilông khó phân hủy trong sinh hoạt; làm thay đổi thói quen của mọi người về sử dụng các sản phẩm nhựa, nhất là sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy trong sinh hoạt và trong sản xuất, kinh doanh.

- Tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân trong việc thể hiện trách nhiệm, nghĩa vụ của mỗi người vào việc giữ gìn vệ sinh môi trường; tăng cường hoạt động thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt; trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh; ứng phó với biến đổi khí hậu; sử dụng hiệu quả tài

nguyên, năng lượng để hướng tới xã hội phát triển xanh, bền vững.

- Khuyến khích các cộng đồng dân cư, tổ chức và các doanh nghiệp bằng nhiều hình thức khác nhau có những hành động cụ thể nhằm cải thiện và bảo vệ môi trường, trong đó tập trung vào các nội dung: Làm sạch môi trường tại các bãi biển, khu vực ven bờ; thu gom, thu hồi các sản phẩm làm từ nhựa, bao bì, túi ni lông khó phân hủy; thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt,...

- Phát huy tinh thần tự giác và tích cực hưởng ứng phong trào thi đua "Toàn dân chung sức xây dựng Ninh Thuận xanh-sạch-đẹp" trong các cơ quan, đơn vị và quần chúng nhân dân.

2. Yêu cầu:

- Việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phải cụ thể, toàn diện; đảm bảo kịp thời và có hiệu quả thiết thực.

- Các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động và tăng cường phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG HƯỚNG ỨNG CHIẾN DỊCH:

1. Triển khai đồng loạt các hoạt động thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, nhất là thu gom, thu hồi các sản phẩm làm từ nhựa, bao bì, túi ni lông khó phân hủy; tăng cường tổ chức các hoạt động ra quân làm sạch môi trường tại các bãi biển, khu vực ven biển.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động cán bộ và Nhân dân trong tỉnh nâng cao nhận thức về tác hại đến môi trường do sử dụng đồ nhựa và túi nilông khó phân hủy trong sinh hoạt nhằm hạn chế việc sử dụng và thải bỏ rác thải nhựa khó phân hủy ra môi trường, thay đổi thói quen sử dụng túi ni lông, sản phẩm nhựa khó phân hủy sang sử dụng hoàn toàn túi ni lông dễ phân hủy hoặc các chất liệu thay thế khác, thân thiện với môi trường; kêu gọi mọi người quan tâm hơn và có những hành động cụ thể, thiết thực nhằm bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và môi trường, thực hiện quyền và nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường.

3. Tổ chức phổ biến, giới thiệu, khuyến khích ứng dụng công nghệ mới sản xuất các sản phẩm thân thiện với môi trường để thay thế đồ nhựa, túi nilông khó phân hủy; áp dụng mô hình về thu gom, xử lý, tái chế chất thải rắn, mô hình hạn chế rác thải nhựa; áp dụng mô hình cộng đồng tham gia bảo vệ môi trường; các mô hình tiên tiến bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học; phổ biến kiến thức về môi trường, lối sống xanh, tiết kiệm năng lượng, sử dụng bền vững hệ sinh thái và tài nguyên đa dạng sinh học; trao đổi sản phẩm tái chế;...

4. Phát động và duy trì các phong trào bảo vệ môi trường như: "Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường", "Chống rác thải nhựa", "Ngày Chủ nhật xanh", "Ngày không sử dụng túi ni lông và sản phẩm nhựa dùng một lần",...; ra quân làm sạch đường làng, ngõ xóm, nơi công cộng, khơi thông dòng chảy, nạo vét ao hồ, kênh mương, hệ thống thoát nước; thu gom, xử lý rác thải, nhất là các điểm tập kết rác không đúng nơi quy định, gây mất mỹ quan và ô nhiễm môi trường. Phát động phong trào trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh tại công sở, cơ quan,

doanh nghiệp, trường học, đến các hộ gia đình; trồng rừng, trồng cây xanh đô thị; treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và môi trường, giảm thiểu tại các nơi công cộng, các tuyến đường phố chính, nơi đông người qua lại, tại trụ sở cơ quan,... nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ để có biện pháp xử lý kịp thời, hạn chế gây ô nhiễm môi trường.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị của Ban Thường vụ tỉnh ủy: Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 13/02/2017 về đẩy mạnh thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 48-CT/TU của Ban Thường vụ tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện chủ trương xây dựng và phát triển Ninh Thuận “xanh-sạch-đẹp-văn minh” và các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh: Kế hoạch số 2898/KH-UBND ngày 10/7/2019 về phát động phong trào hưởng ứng lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ về giải quyết vấn đề rác thải nhựa; Kế hoạch số 1228/KH-UBND ngày 01/4/2019 thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm và bút phá về công tác bảo vệ môi trường năm 2019; Kế hoạch số 2097/KH-UBND ngày 23/5/2018 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TU của Ban Thường vụ tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện chủ trương xây dựng và phát triển Ninh Thuận “xanh-sạch-đẹp-văn minh”; Kế hoạch số 1017/KH-UBND ngày 24/3/2017 triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 13/02/2017 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh; tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý triệt để các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao; rà soát và giải quyết các vấn đề môi trường đang ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và sinh kế của người dân; khuyến khích tổ chức khởi công, xây dựng và bàn giao các công trình bảo vệ môi trường phục vụ lợi ích của cộng đồng như: công trình xử lý nước thải, chất thải rắn đô thị và nông thôn; thực hiện các tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới; hỗ trợ người dân thích ứng với biến đổi khí hậu.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

Từ ngày 23 tháng 9 đến ngày 29 tháng 9 năm 2019.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Nhằm thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 trên địa bàn tỉnh, yêu cầu các Sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan thực hiện một số nội dung như sau:

1. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân trong việc bảo vệ môi trường; tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô với chủ đề “*Hành động địa phương, tác động toàn cầu*” (trong đó tập trung chính vào vấn đề giảm thiểu, chống ô nhiễm rác thải nhựa) ở nơi công cộng, trên các tuyến phố chính và những nơi đông người.

- Cung cấp các nội dung, tài liệu cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan trong tỉnh để phục vụ cho công tác tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ để có biện pháp xử lý kịp thời, hạn chế gây ô nhiễm môi trường; tổ chức theo dõi, triển khai thực hiện Kế hoạch số 2898/KH-UBND ngày 10/7/2019 về phát động phong trào hưởng ứng lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ về giải quyết vấn đề rác thải nhựa; hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 1228/KH-UBND ngày 01/4/2019 thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm và đột phá về công tác bảo vệ môi trường năm 2019; tiếp tục tổ chức thực hiện và hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 1017/KH-UBND ngày 24/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 13/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

- Theo dõi, đánh giá tình hình triển khai, thực hiện các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 của các huyện, thành phố và các đơn vị tham gia; tổng hợp, gửi báo cáo kết quả thực hiện cho Bộ Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân tỉnh theo đúng thời gian quy định; rà soát và kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các cơ chế, chính sách pháp luật về quản lý rác thải nhựa.

2. Sở Công thương:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, các Trung tâm thương mại, siêu thị, chợ ở đô thị trên địa bàn tỉnh cắt giảm sử dụng nhựa, giảm thiểu đóng gói bao bì sản phẩm bằng nhựa và ni lông, thay thế việc sử dụng túi ni lông, sản phẩm nhựa khó phân hủy sang sử dụng túi ni lông dễ phân hủy hoặc các chất liệu thay thế khác, thân thiện với môi trường.

- Khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp tiếp cận các thông tin liên quan đến sử dụng năng lượng tái tạo trong sản xuất và kinh doanh, sử dụng công nghệ sản xuất tiết kiệm tài nguyên, giảm thiểu phát thải khí nhà kính; khuyến khích trao đổi và sử dụng sản phẩm tái chế; ứng dụng tiến bộ khoa học - công nghệ để tiết kiệm năng lượng.

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 2898/KH-UBND ngày 10/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào hưởng ứng lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ về giải quyết vấn đề rác thải nhựa; tiếp tục tổ chức thực hiện và hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 1017/KH-UBND ngày 24/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 13/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Tăng cường hướng dẫn nông dân, hộ sản xuất thực hiện các biện pháp thu gom và xử lý chai nhựa, bao bì ni lông đựng hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật,

thuốc thú y trong trồng trọt và chăn nuôi. Tuyên truyền, nâng cao ý thức của nông dân trong việc chủ động giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa, đồ rác thải đúng nơi quy định; duy trì và nhân rộng Mô hình “Cùng nông dân bảo vệ môi trường” đang triển khai có hiệu quả tại các xã An Hải và Phước Hậu của huyện Ninh Phước ra các địa phương trong tỉnh.

- Chỉ đạo Ban Quản lý khai thác các cảng cá tổ chức ra quân thu gom rác thải và làm tổng vệ sinh tại các cảng cá; tuyên truyền, vận động Nhân dân không đổ rác thải ra khu vực neo đậu tàu thuyền các cảng cá; đồng thời, có biện pháp ngăn chặn có hiệu quả việc ngư dân đổ rác thải ra khu vực neo đậu tàu thuyền các cảng cá.

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 2898/KH-UBND ngày 10/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào hưởng ứng lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ về giải quyết vấn đề rác thải nhựa; tiếp tục tổ chức thực hiện và hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 1017/KH-UBND ngày 24/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 13/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổng vệ sinh, làm sạch môi trường tại cơ quan, đơn vị; tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thu gom và bỏ rác thải đúng nơi quy định, giữ gìn vệ sinh môi trường nông thôn; phát động phong trào trồng, chăm sóc và bảo vệ rừng.

4. Sở Y tế:

- Chỉ đạo các cơ sở y tế tuyên truyền vận động và khuyến khích người bệnh, người nhà người bệnh, người sử dụng dịch vụ y tế, nhân viên y tế, các nhà sản xuất, kinh doanh thuốc, nguyên liệu làm thuốc, hóa chất,... hạn chế, cắt giảm sử dụng sản phẩm nhựa, bao bì nhựa, túi ni lông khó phân hủy, đồ dùng trong y tế bằng nhựa khó phân hủy, thay vào đó sử dụng bằng các vật liệu khác an toàn, thân thiện hơn đối với môi trường.

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 2898/KH-UBND ngày 10/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào hưởng ứng lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ về giải quyết vấn đề rác thải nhựa.

5. Sở Xây dựng: Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 2898/KH-UBND ngày 10/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào hưởng ứng lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ về giải quyết vấn đề rác thải nhựa; tiếp tục tổ chức thực hiện và hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 1017/KH-UBND ngày 24/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 13/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch hành động số 488/KH-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2016 Ủy ban nhân dân tỉnh.

6. Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch:

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các đơn vị kinh doanh du lịch, dịch vụ du lịch do ngành quản lý thực hiện các công việc sau: Tổ chức tuyên truyền về

Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 bằng các hình thức phù hợp như: thông qua các phương tiện truyền thông (xe thông tin cơ động, tờ bướm, áp phích, pa nô, băng rôn,...), các hoạt động văn nghệ quần chúng tại một số địa điểm đông dân cư, khu vui chơi giải trí; tổng vệ sinh, làm sạch môi trường tại các bãi biển, khu vực ven biển; trồng và chăm sóc cây xanh tại các điểm tham quan, khu du lịch, khách sạn do các đơn vị đó quản lý và có các hình thức tuyên truyền tích cực để vận động nhân dân địa phương, du khách cùng tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường trong hoạt động du lịch; tuyên truyền vận động các đơn vị, tổ chức hoạt động về du lịch, dịch vụ du lịch cắt giảm sử dụng các sản phẩm nhựa và ni lông khó phân hủy, tăng cường sử dụng các sản phẩm từ vật liệu thân thiện với môi trường, sử dụng các sản phẩm nhựa có khả năng tái chế, tái sử dụng.

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 2898/KH-UBND ngày 10/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào hưởng ứng lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ về giải quyết vấn đề rác thải nhựa; tiếp tục tổ chức thực hiện và hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 1017/KH-UBND ngày 24/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 13/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các cơ sở kinh doanh dịch vụ, du lịch khu vực bãi biển Bình Sơn - Ninh Chữ chịu trách nhiệm thu gom rác thải, dọn dẹp vệ sinh bờ biển phía trước và xung quanh khu cơ sở; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường du lịch và nếp sống văn hóa.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo:

Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, các trường học trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia hưởng ứng tích cực Ngày Môi trường thế giới năm 2019 bằng các hành động cụ thể, phù hợp như:

- Tổ chức Chiến dịch “Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần”, Chiến dịch ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải, trồng cây xanh trong cơ quan, trường học và khu vực xung quanh; tổ chức điều hành, cổ động về bảo vệ môi trường, sử dụng bền vững hệ sinh thái và tài nguyên đa dạng sinh học; phát động các cuộc thi có lồng ghép nội dung ưu tiên sử dụng và sáng chế những sản phẩm tái chế từ chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy; sử dụng tiết kiệm năng lượng; phổ biến kiến thức về môi trường, lối sống xanh.

- Treo băng rôn, pa nô, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề chống rác thải nhựa, bảo vệ môi trường, tiết kiệm năng lượng tại các trường học nhằm nhắc nhở mọi người, nhất là học sinh, sinh viên cùng hành động để giảm thiểu rác thải nhựa, bao bì và túi ni lông khó phân hủy, bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 2898/KH-UBND ngày 10/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào hưởng ứng lời kêu

gọi của Thủ tướng Chính phủ về giải quyết vấn đề rác thải nhựa; tiếp tục tổ chức thực hiện và hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 1017/KH-UBND ngày 24/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 13/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

8. Sở Khoa học và Công nghệ:

- Nghiên cứu, tìm hiểu các công nghệ mới sản xuất các sản phẩm thân thiện với môi trường để thay thế sản phẩm nhựa, túi ni lông khó phân hủy.

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 2898/KH-UBND ngày 10/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào hưởng ứng lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ về giải quyết vấn đề rác thải nhựa; tiếp tục tổ chức thực hiện và hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 1017/KH-UBND ngày 24/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 13/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

9. Các Sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Ban Quản lý các khu công nghiệp,...

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 2898/KH-UBND ngày 10/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào hưởng ứng lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ về giải quyết vấn đề rác thải nhựa; tiếp tục tổ chức thực hiện và hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 1017/KH-UBND ngày 24/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 13/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

- Căn cứ các nội dung hoạt động hưởng ứng đã nêu tại mục II của Kế hoạch này, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 thiết thực và hiệu quả.

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Tổ chức ra quân thu gom rác thải và làm tổng vệ sinh; đối với thành phố Phan Rang-Tháp Chàm, các huyện Thuận Nam và Ninh Hải tổ chức ra quân thu gom rác thải và làm sạch các khu vực đê bảo vệ bờ biển Cá Ná, Phước Diêm; xung quanh Đầm Nại, cảng Ninh Chữ, khu du lịch Bình Sơn - Ninh Chữ; dọc đê bảo vệ bờ biển của phường Đông Hải; tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi thải đổ rác thải không đúng nơi quy định.

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với chính quyền cơ sở, tổ chức tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức cho người dân về tác hại đến môi trường do sử dụng đồ nhựa và túi nilông khó phân hủy trong sinh hoạt, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, thay đổi thói quen sử dụng túi ni lông, sản phẩm nhựa khó phân hủy sang sử dụng hoàn toàn túi ni lông dễ phân hủy hoặc các chất liệu thay thế khác, thân thiện với môi trường.

- Chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, lộ trình thực hiện thường xuyên, lâu dài, phối hợp chặt chẽ với Công ty TNHH Xây dựng - Thương mại và Sản

xuất Nam Thành Ninh Thuận triển khai các biện pháp thu gom, xử lý rác thải, làm sạch môi trường; trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh tại các cơ quan, đơn vị; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về bảo vệ môi trường.

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 2898/KH-UBND ngày 10/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào hưởng ứng lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ về giải quyết vấn đề rác thải nhựa; tiếp tục tổ chức thực hiện và hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 1017/KH-UBND ngày 24/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 13/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

11. Tỉnh Đoàn: Chỉ đạo các huyện Đoàn, thành Đoàn và các tổ chức Đoàn trực thuộc tổ chức tuyên truyền sâu, rộng theo chủ đề “*Hành động địa phương, tác động toàn cầu*”, trong đó tập trung chính vào vấn đề giảm thiểu, chống ô nhiễm rác thải nhựa cho lực lượng đoàn viên, hội viên. Tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 như phát động Chiến dịch “Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần”, ra quân tổng vệ sinh thu gom rác thải tại các khu công cộng, khai thông, tu sửa hệ thống cống rãnh, trồng cây xanh,...; phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, tiết kiệm năng lượng, hạn chế sử dụng đồ nhựa, túi ni lông khó phân hủy cho thanh, thiếu niên.

12. Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Ninh Thuận:

- Chủ động phối hợp với các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về tác hại của rác thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường. Xây dựng các phóng sự, chuyên đề về công tác bảo vệ môi trường, hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa, túi ni lông khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần; vận động người dân thu gom, đổ rác thải đúng nơi quy định, bảo vệ cảnh quan và môi trường tại các bãi biển, khu vực ven biển.

- Thông báo, đưa tin các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 với chủ đề “Hành động địa phương, tác động toàn cầu”, trong đó tập trung chính vào vấn đề giảm thiểu, chống ô nhiễm rác thải nhựa để Nhân dân trong tỉnh biết, tham gia và theo dõi.

13. Các tổ chức Mặt trận, Hội đoàn thể (Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Liên đoàn lao động, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Chữ thập đỏ, Hội Người cao tuổi,...) tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho hội viên, quần chúng nâng cao nhận thức về tác hại đến môi trường do sử dụng đồ nhựa và túi nilông khó phân hủy trong sinh hoạt, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, thay đổi thói quen sử dụng túi ni lông, sản phẩm nhựa khó phân hủy sang sử dụng hoàn toàn túi ni lông dễ phân hủy hoặc các chất liệu thay thế khác, thân thiện với môi trường; tiếp tục xây dựng và duy trì các mô hình điểm khu dân cư bảo vệ môi trường, mô hình thu gom rác thải tại các xã ven biển; vận động mọi tầng lớp nhân dân tham gia tích cực vào các hoạt động giữ

gìn vệ sinh môi trường tại địa bàn dân cư và nơi làm việc.

14. Công ty TNHH Xây dựng - Thương mại và Sản xuất Nam Thành Ninh Thuận:

- Đẩy mạnh việc thu gom, phân loại và tái chế rác thải nhựa thành các sản phẩm từ rác thải.

- Tổ chức đợt ra quân tổng vệ sinh, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải; tăng cường thu gom rác, công tác vệ sinh trên các tuyến phố, các trục đường giao thông, các điểm tập kết rác, xoá bỏ các bãi rác đang gây ô nhiễm trong khu dân cư, khu vực nông thôn, khu vực bãi biển và cảng biển.

- Phối hợp chặt chẽ với các địa phương, nhất là các địa phương ven biển làm tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải tại các khu vực ven biển để khắc phục tình trạng rác thải chưa được thu gom triệt để gây ô nhiễm môi trường như hiện nay.

15. Tất cả các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong tỉnh, kể cả các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, các đơn vị vũ trang căn cứ các nội dung hoạt động hưởng ứng đã nêu tại mục II của Kế hoạch này, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 thiết thực và hiệu quả.

V. TỔNG KẾT BÁO CÁO:

Kết thúc các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019, yêu cầu Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các Sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan theo nhiệm vụ đã được phân công, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) *trước ngày 07 tháng 10 năm 2019.*

Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh Trần Quốc Nam;
- Các cơ quan, đơn vị tại mục IV;
- VPUB: LĐ, KTTH, VXVN, BTCĐNC, HCQT, TTPVHCC;
- Lưu VT, Hào.



Trần Quốc Nam



PHỤ LỤC

NỘI DUNG KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

(Kèm theo Kế hoạch số 424 /KH-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2019
của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận)

- Nhiệt liệt hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019;
- Hành động địa phương, tác động toàn cầu;
- Sử dụng đồ nhựa, túi ni lông là gây hại cho sức khỏe con người;
- Mỗi người đều có thể làm cho thế giới sạch hơn;
- Vì một đô thị không có rác;
- Rác là nguồn gây ô nhiễm, hãy làm sạch rác ở mọi nơi;
- Nói không với túi ni lông;
- Rác thải nhựa đang giết chết sinh vật biển;
- Hãy kiểm soát rác thải nhựa, vấn đề cấp bách toàn cầu;
- Tái sử dụng và tái chế rác thải là tiết kiệm tài nguyên và bảo vệ môi trường;
- Hãy sử dụng các sản phẩm có nhãn xanh;
- Hãy sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường;
- Hãy giữ gìn vệ sinh, không vứt rác ra đường;
- Vì một môi trường không có rác, hãy bỏ rác đúng nơi quy định;
- Bỏ rác đúng nơi quy định – hành động nhỏ, ý nghĩa lớn;
- Bảo vệ môi trường là sự nghiệp của toàn đảng, toàn dân và toàn quân;
- Bảo vệ môi trường là nhiệm vụ của mỗi công dân;
- Bảo vệ môi trường, hãy bắt đầu ngay từ bây giờ;
- Bảo vệ môi trường là bảo vệ sức khỏe con người;
- Bảo vệ môi trường chính là bảo vệ sự sống của chúng ta;
- Tôi và bạn hãy chung tay vì môi trường xanh - sạch - đẹp;
- Mỗi người một hành động vì môi trường xanh - sạch - đẹp.
- Môi trường có trong lành hơn hay không, điều đó tùy thuộc ở bạn;
- Môi trường hôm nay - cuộc sống ngày mai;
- Công nghiệp hóa - hiện đại hóa phải đi đôi với bảo vệ môi trường;
- Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động vì môi trường;
- Trước khi chặt một cây, hãy trồng một rừng cây.